
東京都市部　障害福祉サービス提供事業所の現況について 資料２

障害福祉サービス提供事業所　実数　

居宅介護 短期入所 施設入所 共同生活援助 宿泊型自立 機能訓練 生活訓練 就労継続A 就労継続B 就労移行支援 自立生活援助 就労定着支援 計画相談支援 地域移行支援 地域定着支援 訪問看護 1級 2級 3級 手帳計

八王子市 85 18 10 66 0 0 6 5 62 15 2 8 31 13 11 8 305 2,305 1,383 3,993

立川市 20 1 1 10 1 0 3 2 19 10 2 5 10 4 4 6 75 767 535 1,377

武蔵野市 21 2 1 5 0 1 1 2 9 10 0 5 7 1 1 4 50 433 381 864

三鷹市 29 3 1 10 0 0 1 2 16 4 2 2 12 4 4 5 74 595 521 1,190

青梅市 8 7 3 14 1 0 1 1 7 2 0 1 11 3 3 7 74 478 388 940

府中市 43 4 0 16 0 0 1 1 20 7 0 4 14 4 4 4 110 820 676 1,606

昭島市 12 1 0 4 0 0 0 0 15 4 1 0 8 2 2 4 45 380 266 691

調布市 39 5 2 11 0 0 5 1 21 6 1 3 11 3 3 4 95 784 599 1,478

町田市 56 15 3 29 2 0 3 2 26 11 0 7 23 4 3 17 174 1,638 1,185 2,997

小金井市 16 3 0 5 0 1 0 0 14 2 0 1 9 2 0 5 43 321 293 657

小平市 21 11 3 7 0 1 0 1 10 1 1 1 9 4 3 5 72 684 579 1,335

日野市 24 5 4 15 0 0 1 1 10 4 0 1 11 4 4 4 54 590 508 1,152

東村山市 17 5 2 7 0 0 1 1 20 3 3 2 10 2 2 8 90 624 438 1,152

国分寺市 18 2 0 10 0 1 2 0 5 1 0 0 7 2 2 4 48 403 290 741

国立市 16 4 3 9 0 0 1 2 4 4 1 3 8 3 3 1 32 259 214 505

福生市 10 2 1 4 0 0 0 0 5 3 1 1 5 1 1 4 30 193 131 354

狛江市 13 3 0 4 0 0 1 0 3 0 1 0 2 1 1 2 20 239 178 437

東大和市 14 4 0 9 1 0 2 0 8 1 0 0 7 2 2 1 28 343 232 603

清瀬市 7 5 5 4 0 0 0 0 9 1 0 0 6 3 3 5 43 378 217 638

東久留米市 15 3 1 9 0 0 4 1 17 2 0 1 14 1 1 1 46 463 292 801

武蔵村山市 7 4 1 3 1 0 1 0 11 1 0 1 8 2 1 3 32 247 177 456

多摩市 21 2 2 4 0 0 0 1 10 0 0 0 9 1 1 4 68 621 418 1,107

稲城市 7 2 1 3 0 0 0 1 6 0 0 0 3 0 0 2 28 266 274 568

羽村市 3 3 1 3 0 0 0 0 3 1 0 1 5 0 0 1 17 201 133 351

あきる野市 10 8 2 8 0 0 0 1 4 0 0 0 7 2 2 2 48 258 160 466

西東京市 20 1 0 13 0 0 1 0 9 2 0 1 11 2 2 4 74 679 601 1,354

市部計 552 123 47 282 6 4 35 25 343 95 15 48 258 70 63 115 1,775 14,969 11,069 27,813

※出典　ReMHRAD「地域包括ケアのための資源の状況(訪問看護・障害福祉)」より「障害福祉資源(精神障害に対応)」、「訪問看護ステーション(精神科訪問看護基本療養費を算定している)」の事業所数のうち一部抜粋。データ年度は2020年。
※訪問看護は、「自立支援医療機関の指定を受けたステーション」。



障害福祉サービス提供事業所（手帳所持者数１00人あたりの事業所数）

居宅介護 短期入所 施設入所 共同生活援助 宿泊型自立 機能訓練 生活訓練 就労継続A 就労継続B 就労移行支援 自立生活援助 就労定着支援 計画相談支援 地域移行支援 地域定着支援 訪問看護 1級 2級 3級 手帳計

八王子市 2.13 0.45 0.25 1.65 0.00 0.00 0.15 0.13 1.55 0.38 0.05 0.20 0.78 0.33 0.28 0.20 305 2,305 1,383 3,993

立川市 1.45 0.07 0.07 0.73 0.07 0.00 0.22 0.15 1.38 0.73 0.15 0.36 0.73 0.29 0.29 0.44 75 767 535 1,377

武蔵野市 2.43 0.23 0.12 0.58 0.00 0.12 0.12 0.23 1.04 1.16 0.00 0.58 0.81 0.12 0.12 0.46 50 433 381 864

三鷹市 2.44 0.25 0.08 0.84 0.00 0.00 0.08 0.17 1.34 0.34 0.17 0.17 1.01 0.34 0.34 0.42 74 595 521 1,190

青梅市 0.85 0.74 0.32 1.49 0.11 0.00 0.11 0.11 0.74 0.21 0.00 0.11 1.17 0.32 0.32 0.74 74 478 388 940

府中市 2.68 0.25 0.00 1.00 0.00 0.00 0.06 0.06 1.25 0.44 0.00 0.25 0.87 0.25 0.25 0.25 110 820 676 1,606

昭島市 1.74 0.14 0.00 0.58 0.00 0.00 0.00 0.00 2.17 0.58 0.14 0.00 1.16 0.29 0.29 0.58 45 380 266 691

調布市 2.64 0.34 0.14 0.74 0.00 0.00 0.34 0.07 1.42 0.41 0.07 0.20 0.74 0.20 0.20 0.27 95 784 599 1,478

町田市 1.87 0.50 0.10 0.97 0.07 0.00 0.10 0.07 0.87 0.37 0.00 0.23 0.77 0.13 0.10 0.57 174 1,638 1,185 2,997

小金井市 2.44 0.46 0.00 0.76 0.00 0.15 0.00 0.00 2.13 0.30 0.00 0.15 1.37 0.30 0.00 0.76 43 321 293 657

小平市 1.57 0.82 0.22 0.52 0.00 0.07 0.00 0.07 0.75 0.07 0.07 0.07 0.67 0.30 0.22 0.37 72 684 579 1,335

日野市 2.08 0.43 0.35 1.30 0.00 0.00 0.09 0.09 0.87 0.35 0.00 0.09 0.95 0.35 0.35 0.35 54 590 508 1,152

東村山市 1.48 0.43 0.17 0.61 0.00 0.00 0.09 0.09 1.74 0.26 0.26 0.17 0.87 0.17 0.17 0.69 90 624 438 1,152

国分寺市 2.43 0.27 0.00 1.35 0.00 0.13 0.27 0.00 0.67 0.13 0.00 0.00 0.94 0.27 0.27 0.54 48 403 290 741

国立市 3.17 0.79 0.59 1.78 0.00 0.00 0.20 0.40 0.79 0.79 0.20 0.59 1.58 0.59 0.59 0.20 32 259 214 505

福生市 2.82 0.56 0.28 1.13 0.00 0.00 0.00 0.00 1.41 0.85 0.28 0.28 1.41 0.28 0.28 1.13 30 193 131 354

狛江市 2.97 0.69 0.00 0.92 0.00 0.00 0.23 0.00 0.69 0.00 0.23 0.00 0.46 0.23 0.23 0.46 20 239 178 437

東大和市 2.32 0.66 0.00 1.49 0.17 0.00 0.33 0.00 1.33 0.17 0.00 0.00 1.16 0.33 0.33 0.17 28 343 232 603

清瀬市 1.10 0.78 0.78 0.63 0.00 0.00 0.00 0.00 1.41 0.16 0.00 0.00 0.94 0.47 0.47 0.78 43 378 217 638

東久留米市 1.87 0.37 0.12 1.12 0.00 0.00 0.50 0.12 2.12 0.25 0.00 0.12 1.75 0.12 0.12 0.12 46 463 292 801

武蔵村山市 1.54 0.88 0.22 0.66 0.22 0.00 0.22 0.00 2.41 0.22 0.00 0.22 1.75 0.44 0.22 0.66 32 247 177 456

多摩市 1.90 0.18 0.18 0.36 0.00 0.00 0.00 0.09 0.90 0.00 0.00 0.00 0.81 0.09 0.09 0.36 68 621 418 1,107

稲城市 1.23 0.35 0.18 0.53 0.00 0.00 0.00 0.18 1.06 0.00 0.00 0.00 0.53 0.00 0.00 0.35 28 266 274 568

羽村市 0.85 0.85 0.28 0.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.85 0.28 0.00 0.28 1.42 0.00 0.00 0.28 17 201 133 351

あきる野市 2.15 1.72 0.43 1.72 0.00 0.00 0.00 0.21 0.86 0.00 0.00 0.00 1.50 0.43 0.43 0.43 48 258 160 466

西東京市 1.48 0.07 0.00 0.96 0.00 0.00 0.07 0.00 0.66 0.15 0.00 0.07 0.81 0.15 0.15 0.30 74 679 601 1,354

市部平均 1.99 0.51 0.19 0.97 0.02 0.02 0.12 0.09 1.25 0.33 0.06 0.16 1.04 0.26 0.24 0.46 68 576 426 1,070

※出典　ReMHRAD「地域包括ケアのための資源の状況(訪問看護・障害福祉)」より「障害福祉資源(精神障害に対応)」、「訪問看護ステーション(精神科訪問看護基本療養費を算定している)」の事業所数のうち一部抜粋。データ年度は2020年。
※訪問看護は、「自立支援医療機関の指定を受けたステーション」。


